

Hải Phòng, ngày 19 tháng 01 năm 2018

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty: Công ty Cổ phần DAP - VINACHEM (DDV)

Trụ sở chính: Lô GI - 7, Khu kinh tế Đình Vũ, Phường Đông Hải II, Quận Hải An, TP. Hải Phòng

Điện thoại: 02253 979 368

Fax: 02253 979 170

Website: www.dap-vinachem.com.vn

Email: daphaiphong@gmail.com

Căn cứ báo cáo tài chính quý 4 năm 2017, Công ty Cổ phần DAP - VINACHEM (mã chứng khoán DDV) xin được giải trình sự biến động lợi nhuận sau thuế và lãi quý 4 năm 2017 so với quý 4 năm 2016:

Loại báo cáo	Lợi nhuận sau thuế		Chênh lệch (1) - (2)	Tỷ lệ tăng/giảm (%)
	Quý 4/2017(1)	Quý 4/2016 (2)		
Báo cáo tài chính	47.431.762.304	(145.619.809.501)	193.051.571.805	-132,57%

Nguyên nhân:

STT (I)	Chỉ tiêu (II)	Quý 4/2017 (III)	Quý 4/2016 (IV)	Chênh lệch (V) = (III) - (IV)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	613.482.966.665	431.134.015.946	182.348.950.719
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	10.042.003.115	13.514.256.653	(3.472.253.538)
3	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	603.440.963.550	417.619.759.293	185.821.204.257
4	Giá vốn hàng bán	499.323.605.878	506.680.745.947	(7.357.140.069)
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	104.117.357.672	(89.060.986.654)	193.178.344.326
6	Doanh thu hoạt động tài chính	888.550.333	201.727.513	686.822.820
7	Chi phí tài chính	8.043.949.316	14.468.461.164	(6.424.511.848)
8	Chi phí bán hàng	34.713.548.305	28.107.477.528	6.606.070.777
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	15.187.069.419	14.143.528.635	1.043.540.784
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	47.061.340.965	(145.578.726.468)	192.640.067.433
11	Thu nhập khác	778.634.341	35.146.967	743.487.374
12	Chi phí khác	408.213.002	76.230.000	331.983.002
13	Lợi nhuận khác	370.421.339	(41.083.033)	411.504.372
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	47.431.762.304	(145.619.809.501)	193.051.571.805
15	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	-	-	-
16	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	-	-	-
17	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	47.431.762.304	(145.619.809.501)	193.051.571.805

Lợi nhuận kế toán trước thuế quý 4/2017 là 47.431 trđ, tăng 193.051 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước (quý 4/2016) là do:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 4/2017 là 613.482 triệu đồng, tăng 182.348 triệu đồng (tương ứng với tỷ lệ tăng 42,30%) là do sản lượng và giá bán kỳ này đều tăng so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể:

+ Sản lượng DAP tiêu thụ quý 4/2017 là 69.729,516 tấn, tăng so với sản lượng DAP tiêu thụ trong quý 4/2016 là 12.232,486 tấn (quý 4/2016 tiêu thụ 57.497,03 tấn)

+ Giá bán chưa trừ chiết khấu bình quân quý 4/2017 là 8.630.135 đồng/tấn, tăng 1.327.499 đồng/tấn (quý 4/2016 giá bán bình quân chưa trừ chiết khấu là 7.302.636 đồng/tấn)

- Các khoản giảm trừ doanh thu (chiết khấu bán hàng) quý 4/2017 là 10.042 triệu đồng, giảm 3.472 triệu đồng so quý 4/2016 (tương ứng với tỷ lệ giảm 25,69%) do Công ty thực hiện chính sách chiết khấu thương mại cho các đại lý, khách hàng.

- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 4/2017 là 603.440 triệu đồng, tăng so với cùng kỳ năm trước là 185.821 triệu đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng là 44,50% là do doanh thu bán hàng tăng và chiết khấu thương mại theo phân tích ở trên.

- Giá vốn hàng bán quý 4/2017 là 499.323 triệu đồng, giảm so với quý 4/2016 là 7.357 triệu đồng, tương ứng với tỷ lệ giảm là 1,45%. Giá vốn giảm là do sản lượng sản xuất tăng. So với tỷ trọng tăng doanh thu thì giá vốn kỳ này giảm hơn, do giá thành sản xuất quý 4/2017 giảm so với quý 4/2016 (giá thành sản xuất quý 4/2017 là 7,108 triệu đồng/tấn, tương ứng với sản lượng sản xuất là 76.388 tấn; giá thành sản xuất quý 4/2016 là 7,924 triệu đồng/tấn, tương ứng với sản lượng sản xuất là 38.429 tấn)

- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 4/2017 là lãi 104.117 triệu đồng, tăng 193.178 triệu đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 216,91% so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân chủ yếu giá bán tăng như đã phân tích ở trên.

- Chi phí tài chính quý 4/2017 là 8.043 triệu đồng, giảm so với cùng kỳ năm trước là 6.424 triệu đồng. Nguyên nhân chủ yếu là do Công ty chi vay tại BIDV - CN Đông Hải Phòng (Hạn mức cho vay 205 tỷ đồng).

- Chi phí bán hàng quý 4/2017 là 34.713 triệu đồng, tăng so với cùng kỳ năm trước 6.606 triệu đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng 23,50%. Chi phí bán hàng tăng chủ yếu là tăng chi phí vận chuyển, bốc xếp do sản lượng tiêu thụ quý này tăng.

Tóm lại, trong quý 4/2017 tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty đã có chiều hướng tốt lên trong công tác tiêu thụ sản phẩm, giá bán đã tăng, lãi suất vay vốn lưu động tại ngân hàng không tăng ... đã tạo nên kết quả kinh doanh thuận lợi cho Công ty.

Chúng tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về các nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng,

Nơi nhân:

- Như trên;
- HĐQT;
- Lưu KTTC; VT.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT



Nguyễn Văn Sinh